
BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính Quý III năm 2025 

 

  Thực hiện kế hoạch số 138/KH-SYT ngày 31/12/2024 của Sở Y tế tỉnh Lào 
Cai về việc triển khai công tác cải cách hành chính năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-SYT ngày 06/6/2025; Kế hoạch số 27/KH-
SYT ngày 06/8/2025 của Sở Y tế Lào Cai về nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 
cấp tỉnh (PAR INDEX), Chỉ số đo lường sự hài lòng của người dân đối với sự phục 
vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), Chỉ số Hiệu quả quản trị và 
hành chính công (PAPI) trong 6 tháng cuối năm 2025.  

 Bệnh viện Đa khoa số 2 tỉnh Lào Cai báo cáo công tác cải cách hành chính 
quý III năm 2025 như sau: 

 I. Tình hình tổ chức triển khai thực hiện cải cách hành chính.  

 1. Công tác chỉ đạo điều hành 

 Công tác Cải cách hành chính được sự quan tâm, chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh 
đạo bệnh viện, đặt cải cách hành chính là nhiệm vụ hàng đầu của đơn vị, gắn với 
việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị, sát sao chỉ đạo và giám 
sát quá trình thực hiện nhằm cải cách thủ tục hành chính. Các Nghị quyết, văn bản 
của Đảng, Nhà nước, các cấp các ngành được triển khai thực hiện kịp thời.  

 Trong quý III năm 2025, lãnh đạo Bệnh viện đã tập trung chỉ đạo, điều hành 
thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (CCHC) theo kế hoạch đã đề ra: 

 Bệnh viện ban hành kế hoạch số 109/KH-BVT ngày 03/7/2025 của Bệnh viện 
Đa khoa số 2 tỉnh Lào Cai về việc triển khai công tác cải cách hành chính 6 tháng 
cuối năm 2025; 

 Ban hành kế hoạch số 122/KH-BVT ngày 13/8/2025 của Bệnh viện Đa khoa 
số 2 tỉnh Lào Cai về việc cải thiện Chỉ số đo lường sự hài lòng của người bệnh, 
người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Kế hoạch 
số 124/KH-BVT ngày 18/8/2025 của Bệnh viện Đa khoa số 2 tỉnh Lào Cai về việc 
nâng cao Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX), Chỉ số đo lường sự hài 
lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), 
Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) 6 tháng cuối năm 2025; 

 2. Xây dựng triển khai thực hiện công tác CCHC. 

 Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, xây dựng tổ chức bộ máy, xây 
dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ viên chức, cải cách tài chính công, hiện 
đại hóa nền hành chính, nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin. 

 Thực hiện nghiêm túc việc công khai các quy định thủ tục hành chính 
(TTHC) tại các điểm quy định. Niêm yết các thủ tục hành chính cần công khai, 
bảng giá thu viện phí, các dịch vụ kỹ thuật để người bệnh, người dân nắm được. 

SỞ Y TẾ TỈNH LÀO CAI     

BỆNH VIỆN ĐA KHOA SỐ 2 

   

     Số:       /BC-BVĐK2 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Lào Cai, ngày      tháng 11 năm 2025 



2 

 

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, phòng ngừa và hạn chế tham 
nhũng, tiêu cực. Đảm bảo TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được niêm yết công 
khai, đầy đủ, khoa học theo quy định. 

 Nâng cao tính chuyên nghiệp của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động 
tại bệnh viện. Nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, 
lao động bệnh viện về sự cần thiết phải cải cách hành chính tại đơn vị. 

Xây dựng thủ tục hành chính đơn giản, gọn nhẹ, hướng đến mục tiêu giảm 
thời gian, chi phí thực thi, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh hướng tới sự hài 
lòng của người bệnh. 

Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo các trung tâm, khoa, phòng, các tổ chức 
cá nhân có liên quan trong thực hiện công tác cải cách hành chính. Khắc phục 
những tồn tại, hạn chế bất cập trong quá trình triển khai thực hiện, gắn việc thực 
hiện nhiệm vụ cải cách hành chính với công tác chuyên môn và coi đây là nhiệm 
vụ thường xuyên, lâu dài. 

 II. Kết quả đạt được trong công tác cải cách hành chính 

1. Về Công tác tuyên truyền. 

 1.1. Nội dung tuyên truyền 

 - Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước về cải cách hành chính giai đoạn 2021- 2025. 

 - Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đối với việc triển khai thực hiện 
nhiệm vụ cải cách hành chính; 

 - Triển khai thực hiện Nghị định số 52/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định 
về thanh toán không dùng tiền mặt một cách đồng bộ, hiệu quả, tạo bước chuyển 
biến tại các trung tâm, khoa, phòng, trực thuộc và hướng dẫn giúp đỡ người bệnh, 
người nhà người bệnh; coi đây là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của các 
trung tâm, khoa, phòng, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu theo Nghị định 
đề ra. 

  - Tuyên truyền các hoạt động cải cách hành chính trọng tâm, như: 

 + Tuyên truyền đầy đủ, liên tục quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ; 
kết quả nổi bật trong công tác cải cách hành chính của tỉnh, của Sở Y tế trên các 
lĩnh vực. 

 + Tuyên truyền đổi mới phương thức làm việc, chỉ đạo, điều hành, xử lý công 
việc trên môi trường số. Tuyên truyền phổ biến kiến thức về kỹ năng khai thác, sử 
dụng các dịch vụ công. 

 + Tuyên truyền về cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ; tổ chức 
thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng; chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực 
chất lượng cao; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm 
của cán bộ, viên chức và người lao động. 

 + Tự chủ tài chính đối với cơ quan, đơn vị. 

 - Tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ 
số đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức với sự phục vụ của đơn vị. 

 -  Các sáng kiến kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong cải cách hành 
chính; các tấm gương cán bộ, viên chức, người lao động có tinh thần trách nhiệm, 
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tận tụy phục vụ người bệnh, phục vụ Nhân dân. Các đề xuất, góp ý, phát hiện... của 
các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân về công tác cải cách hành chính. 

 -  Tuyên truyền về Quy chế dân chủ của Bệnh viện. 

 1.2. Hình thức tuyên truyền 

 Tuyên truyền trên Website của Bệnh viện phương tiện truyền thông như; 
Tăng cường các tin bài, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của tỉnh 
và của sở Y tế; các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về cải 
cách hành chính; tình hình và kết quả ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động 
của Bệnh viện; kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính; tuyên truyền trực 
tiếp thông qua các hội nghị, cuộc họp, giao ban... đến các cán bộ, viên chức và người 
lao động trong Bệnh viện; thông qua sinh hoạt của các tổ chức Đảng, đoàn thể,... 

 Tuyên truyền thông qua việc giải quyết công việc, thủ tục khám chữa bệnh: 
Công khai đầy đủ, kịp thời các quy định, quy trình, hướng dẫn về thủ tục khám 
chữa bệnh tại Bệnh viện. Lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính 
trong tuyên truyền đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh”. 

 2. Cải cách hành chính. 

 2.1. Cải cách thể chế. 

 Số lượng văn bản QPPL đã tham mưu ban hành nếu có: Không. 

 Đánh giá chất lượng văn bản QPPL tham mưu: Không. 

 2.2. Cải cách TTHC 

 - Công khai TTHC, thời gian giải quyết, phí, lệ phí:  Bệnh viện niêm yết công 
khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các  thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 
quyết tại các trung tâm khoa, phòng như: Quy trình khám bệnh; Quy trình khám 
sức khỏe; Quy trình tiếp nhận chụp và trả kết quả CĐHA, CHT, MRI; Quy trình 
sao hồ sơ bệnh án; Quy trình thanh toán dịch vụ KCB nội trú, ngoại trú...rút ngắn 
quy trình khám chữa bệnh, quy trình trả kết quả xét nghiệm giảm tối đa thời gian chờ 
cho bệnh nhân Đăng tải thông tin lên trang Web bệnh viện, Hệ thống điều hành 
Vnptioffice...đạt tỷ lệ 96%.  

- Duy trì, áp dụng, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn 
quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Bệnh viện. Bệnh viện đã đưa 
các quy trình hệ thống, quy trình kỹ thuật vào áp dụng trong công tác quản lý điều 
hành bệnh viện và công tác, khám bệnh, chữa bệnh. Việc áp dụng các QTKT khám 
chữa bệnh giúp nâng cao chất lượng khám và điều trị, góp phần cải thiện và nâng 
cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số hài lòng của người bệnh, 
người dân, đối với Bệnh viện. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin hướng tới 
triển khai thành công bệnh án điện tử trước 30/6/2025. Triển khai đồng bộ các hệ 
thống phần mềm Hệ thống thông tin bệnh viện (HIS), Hệ thống thông tin xét 
nghiệm (LIS), phần mềm Quản lý và truyền tải hình ảnh (RIS/PACS) và phần mềm 
hồ sơ bệnh án điện tử (EMR) nhằm hiện đại hóa công tác quản lý, khám chữa bệnh 
tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai; Góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, 
tối ưu hóa quy trình nghiệp vụ, tiến tới xây dựng bệnh viện thông minh, đáp ứng 
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các tiêu chuẩn chuyển đổi số ngành y tế theo định hướng của Chính phủ và Bộ Y 
tế, cụ thể như sau: 

+ Triển khai phần mềm HIS để quản lý toàn bộ hoạt động khám chữa bệnh, 
hành chính và tài chính tại bệnh viện. 

+ Ứng dụng phần mềm LIS để quản lý quy trình xét nghiệm, đảm bảo tính 
chính xác, nhanh chóng và truy xuất kết quả. 

+ Đưa vào sử dụng hệ thống RIS/PACS phục vụ quản lý hình ảnh y tế và kết 
quả chẩn đoán hình ảnh. 

+ Triển khai phần mềm EMR nhằm từng bước thay thế bệnh án giấy bằng hồ sơ 
bệnh án điện tử, tiến tới triển khai bệnh án điện tử cấp độ 6-7 theo tiêu chuẩn Bộ Y tế. 

+ Triển khai hệ thống phần mềm Quản lý điều hành (nhân sự, tài sản, chỉ đạo 
tuyến, nghiên cứu khoa học). 

 - Chất lượng khám bệnh, chữa bệnh hiệu quả, nhanh gọn, tiết kiệm thời gian, 
nâng cao sự hài lòng của người bệnh. 

 2.3. Xây dựng và nâng cao đội ngũ cán bộ viên chức. 

 Chất lượng đội ngũ cán bộ, viên chức tại đơn vị: 

 Quy trình cử cán bộ, công chức đi đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện theo 
quy định của tỉnh, của ngành và Bệnh viện xây dựng quy trình 25, Quy trình đào 
tạo cán bộ viên chức. 

 Ngày 07/3/2025 Hội đồng chuyên môn thẩm định kỹ thuật ghép thận của Bộ 
Y tế đã có buổi làm việc tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai thẩm định các điều 
kiện để thực hiện kỹ thuật lấy, ghép thận từ người hiến sống và từ người hiến chết 
não của Bộ y tế. Ngày 08/3/2025 Đoàn thẩm định của Bộ Y tế tiếp tục làm việc tại 
Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai thẩm định 15 danh mục kỹ thuật loại đặc biệt sớm 
đưa vào triển khai tại Bệnh viện. 

Đào tạo đội ngũ cán bộ y tế, kỹ thuật viên và nhân viên bệnh viện sử dụng 
thành thạo các hệ thống phần mềm. 

Tham mưu cho Hội đồng QLCL Bệnh viện tổ chức họp xin ý kiến thông qua, 
xây dựng, ban hành Kế hoạch cải tiến chất lượng bệnh viện năm 2025. 

Định kỳ hàng Quý tổ chức đánh giá chất lượng và khảo sát hài lòng người 
bệnh và nhân viên y tế: Tỷ lệ hài lòng chung 96,44%. 

 

Đẩy mạnh đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, từng bước chuẩn hóa giao 
tiếp ứng xử của CBVC và người lao động nhằm hướng tới sự hài lòng của người 
bệnh. Đổi mới mô hình quản lý, hoạt động hỗ trợ, chăm sóc KH nhằm nâng cao 
hiệu quả hoạt động. Triển khai ứng dụng quét mã Qrcode trên thẻ CCCD, VSSID; 
VNeID giúp cho bệnh nhân đăng ký khám bệnh tại bệnh viện nhanh, chính xác.. 

  2.4. Về cải cách tổ chức bộ máy quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ. 

 - Tham mưu giúp Sở Y tế, UBND tỉnh xây dựng các đề án phát triển bệnh 
viện, đề án chia tách, sáp nhập, thành lập một số trung tâm, khoa phòng trực thuộc 
bệnh viện, ngành y tế. 
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- Ngày 16/12/2024 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3377/QĐ-UBND về 
việc sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 3 của Quyết định số 3104/QĐ-UBND ngày 
30/10/2012 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thành lập Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào 
Cai và sửa đổi Điều 1 Quyết định số 3725/QĐ-UBND ngày 20/10/2021 của 
UBND tỉnh Lào Cai. Trong đó thành lập thêm một số trung tâm, khoa, phòng như: 
Phòng Quản lý chất lượng; Khoa Ngoại Thần kinh; Trung tâm Cấp cứu và Đột 
quỵ; Trung tâm Hô hấp, Trung tâm Xét nghiệm; Trung tâm Chấn đoán hình ảnh 
và Can thiệp điện quang; 

- Sau sáp nhập Bệnh viện được đổi tên thành Bệnh viện Đa khoa số 2 tỉnh 
Lào Cai theo Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
UBND tỉnh Lào Cai về việc đổi tên và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 
và cơ cấu tổ chức bộ máy của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai trực thuộc Sở Y tế 
tỉnh Lào Cai; 

- Tham mưu kiện toàn các chức vụ lãnh đạo các trung tâm, khoa, phòng sau 
khi có quyết định số 3377/QĐ-UBND của UBND tỉnh Lào Cai về kiện toàn cơ cấu 
tổ chức bộ máy trực thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai. 

+ Đề nghị Sở Y tế bổ nhiệm: 10 lãnh đạo trung tâm (03 Giám đốc TT và 07 
Phó Giám đốc TT) 

+ Bổ nhiệm theo thẩm quyền được phân cấp: 20 CBVC (05 Trưởng khoa; 05 
Phó Trưởng khoa, phòng; 10 Điều dưỡng, KTV trưởng). 

- Tham mưu dự thảo Đề án phát triển bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai trở 
thành Bệnh viện đa khoa cấp tỉnh đảm nhận chức năng Vùng. 

- Tham mưu đề nghị Sở Y tế phê duyệt quy định chức năng, nhiệm vụ các 
trung tâm, khoa, phòng sau chia tách, sát nhập. 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2025 gồm 09 
người (03 bác sĩ; 05 điều dưỡng và 01 KTV PHCN) 

- Tham mưu rà soát, hướng dẫn, thành lập Hội đồng xét thăng hạng CDNN 
viên chức năm 2025. 

- Tham mưu xây dựng Đề án vị trí việc làm, Đề án tinh giản biên chế. 

 2.5. Cải cách tài chính công. 

         Nhằm triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về cải cách tài chính 
công, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong quý I, năm 2025 Bệnh viện đã rà 
soát, bổ sung và ban hành một số văn bản, cụ thể: 

- Ban hành Quyết định số 58/QĐ-BVT ngày 20/01/2025 về việc ban hành 
quy chế chi tiêu nội bộ của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai năm 2025; 

 - Ban hành Kế hoạch số 27/KH-BVT ngày 20/02/2025 về việc thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí; kế hoạch đã đề ra các mục tiêu cụ thể để các khoa phòng 
trong Bệnh viện triển khai thực hiện trong năm 2025; 

- Ban hành Kế hoạch số 42/KH-BVT ngày 12/3/2025 của Bệnh viện Đa 
khoa tỉnh Lào Cai về việc Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
năm 2025. 

- Thực hiện Quyết định số 692/QĐ-BVT ngày 9/10/2020 về việc ban hành 
Quy chế quản lý và sử dụng xe ô tô Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lào Cai.  
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 - Quy định về khoán chi văn phòng phẩm cho các khoa phòng. 

- Quy định về chế độ mua sắm tài sản và quản lý tài sản. 

- Quy định về khoán cước điện thoại cố định và di động. 

- Quy định về tiết kiệm điện nước. 

- Quy định về chế độ đi công tác, chế độ hội họp, tiếp khách. 

- Quy định sử dụng tài sản công. 

 Những quy định trên đã được cán bộ công chức, viên chức thống nhất thông 
qua trong các cuộc họp, hội nghị CBVC. Qua tổ chức thực hiện kết quả cho thấy 
mang lại hiệu quả trong công tác. 

 - Mức độ ứng dụng các phần mềm: Về phần mềm hồ sơ công việc, phần lớn 
hoạt động quản lý, điều hành của Bệnh viện đã sử dụng phần mềm Vnpt ioffice.vn. 
100% văn bản đi, đến được ký số, phát hành, xử lý trên hệ thống phần mềm này. 
Phần mềm 1 cửa hiện chưa thực hiện. Bước đầu đưa vào triển khai thực hiện phần 
mềm HIS để quản lý toàn bộ hoạt động khám chữa bệnh, hành chính và tài chính 
tại bệnh viện. 

- Triển khai công tác thu phí, thanh toán không dùng tiền mặt: 

+ 09 Quầy thu ngân: Trong đó: 02 máy tại quầy thu nội trú; 04 máy tại quầy 
thu ngoại trú - tiếp đón; 01 máy tại phòng trực kế toán; 01 máy tại quầy thu theo 
yêu cầu; 01 máy tại phòng khám cán bộ tỉnh quản. 

+ Lắp đặt màn hình hiển thị mã QR: Ngân hàng tạo mã QR code và hiển thị 
ra màn hình đặt tại các bàn quầy thu ngân, quầy tiếp đón. 

+ Đã triển khai 07 kios thông minh lấy số, tiếp đón Bệnh nhân đảm bảo đa 
dạng hình thức đăng ký khám. Hiện tại số bệnh nhân đăng ký khám qua Kiosk 
hàng ngày, thường xuyên đạt từ 250 đến 400 người. 

Tổng số lượt giao dịch KCB 9 tháng đầu năm: 91.117 lượt (không dùng tiền 
mặt: 28.778 lượt đạt 29,63%); Tổng số tiền thanh toán 111.262 triệu đồng (không 
dùng tiền mặt: 40.962 triệu đồng đạt 36,82%). 

2.6 . Xây dựng và phát triển Bệnh viện không giấy tờ, chính quyền điện 
tử, chính quyền số. 

Triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ xây dựng và phát triển Chính quyền điện 
tử, Chính quyền số theo Kế hoạch 6/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh Lào 
Cai. Trong 9 tháng năm 2025 Bệnh viện đã tích cực triển khai các hoạt động sau: 

- Tiếp tục triển khai xây dựng, ứng dụng quy trình hệ thống quản lý chất lượng 
theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động quản lý, điều hành bệnh viện, 
thường xuyên rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung các TTHC.   

- Triển khai hệ thống phát số tự động (KIOSK) hiển thị thứ tự đăng ký khám 
bệnh tại quầy tiếp đón và các buồng khám đảm bảo tính công khai, minh bạch, 
đem lại sự hài lòng cho người bệnh; triển khai giai đoạn 1 KIOSK đăng ký khám 
tự động bằng CCCD giúp bệnh nhân chủ động đăng ký và chọn buồng khám; 

- Hỗ trợ đăng ký khám chữa bệnh từ xa qua ứng dụng di động VNCARE giúp 
bệnh nhân và người nhà chủ động thời gian đăng ký và khám bệnh giảm thời gian chờ. 
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- Đảm bảo liên thông dữ liệu giữa bệnh viện với cơ quan BHYT theo QĐ 
4210/QĐ-BYT ngày 20/09/2017 về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu 
ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh 
bảo hiểm y tế. 

- Triển khai phần mềm tiền giám định GĐBH giúp kiểm tra các lỗi hồ sơ, bệnh 
án trước khi gửi dữ liệu giám định cho cơ quan BHYT qua đó giảm chi phí xuất toán 
BHYT. 

- Đẩy mạnh xây dựng, số hóa và tích hợp chữ ký điện tử, chữ ký số, thiết bị 
ký cá nhân thực hiện ký trên các biểu mẫu theo quy định; 

- Tập trung nguồn lực, cải tiến các giải pháp ưu tiên cho chuyển đổi số bệnh 
viện. Khắc phục các tồn tại của phần mềm, tăng cường công nghệ thông tin trong 
các hoạt động tại bệnh viện một cách hiệu quả. Triển khai đề án bệnh án điện tử tới 
các trung tâm, khoa. 

- Triển khai thí điểm phần mềm quản lý nhân lực, quản lý tài sản trang thiết bị y tế. 

- Triển khai hệ thống cầu truyền hình telehealth phục vụ công tác hội chẩn, 
khám chữa bệnh từ xa với các bệnh viện tuyến Trung Ương. 

  - Hoạt động thu chi tài chính sử dụng phần mềm kế toán Mi sa, phần mềm thanh 
toán, chuyển tiền dịch vụ công là dvc.vst.mof.gov.vn. 

- Phát triển website bệnh viện, đẩy mạnh các hoạt động trao đổi thông tin 
nhanh chóng, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn đến 
CBVC, người bệnh… 

- Duy trì lấy ý kiến người bệnh, người nhà người bệnh để đánh giá mực độ hài lòng tại 
các khoa và từng bước hoàn thiện hệ thống thông tin hai chiều để chấn chỉnh và đáp ứng kịp 
thời. 

- Từng bước hiện đại hóa nền hành chính của bệnh viện, nâng cao hiệu quả 
ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ yêu cầu khám, chữa bệnh. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hoạt động của Trang thông tin điện tử của cơ 
quan, tập trung đăng tin, bài, cập nhật kịp thời các TTHC, các văn bản quy phạm 
pháp luật và các văn bản hướng dẫn thực hiện trên trang tin điện tử nhằm cung cấp 
kịp thời cho người bệnh, người dân và tổ chức tiếp cận, khai thác. 

III. Đánh giá chung. 

 1. Những mặt tích cực. 

 - Ban Giám đốc Bệnh viện luôn đặt cải cách hành chính là nhiệm vụ hàng đầu 
của đơn vị, công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính 
của các cấp các ngành đến Bệnh viện được thực hiện kịp thời, nghiêm túc gắn với 
việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. 

 - Các chủ trương, đường lối, văn bản của Chính phủ, của các cấp, các ngành 
về công tác cải cách hành chính được phổ biến, tuyền truyền, quán triệt kịp thời. 

 - Xây dựng đầy đủ kế hoạch thực hiện hàng năm, công văn, báo cáo tổ chức 
triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ. 

 - Các trung tâm, khoa, phòng có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng trong quá 
trình giải quyết thủ tục hành chính.  
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 - Bệnh viện đã xây dựng và niêm yết công khai thủ tục hành chính tại đơn vị 
giúp bệnh nhân tới khám và điều trị được thuận tiện, nhanh chóng. 

 - Đội ngũ CBVC thường xuyên được đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ 
chuyên môn, quy tắc ứng xử tất cả vì mục tiêu đổi mới phong cách, thái độ phục 
vụ hướng tới sự hài lòng của người bệnh. 

 2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong thực hiện CCHC. 

 - Bước đầu triển khai đồng bộ các hệ thống mạng, phần mềm chuyển đổi số, 
nhằm hiện đại hóa công tác quản lý, khám chữa bệnh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh 
Lào Cai gặp không ít những khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng ít nhiều đến hoạt 
động khám chữa bệnh. 

  - Do lượng bệnh nhân đông tập trung vào những ngày cao điểm (đầu tuần) 
nên thời gian chờ đợi còn lâu. 

  IV. Kiến nghị, đề xuất. 

 Đẩy mạnh triển khai công tác cải cách hành chính hơn nữa tại các đơn vị sự 
nghiệp thuộc Sở Y tế. 

 V. Nhiệm vụ, giải pháp CCHC trong Quý IV. 

 1. Khai thác triệt để các ứng dụng của phần mềm Quản lý văn bản điều hành, 
thư điện tử công vụ. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, điện tử, sử dụng 
văn bản điện tử thay thế văn bản giấy trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. 
cũng như hoạt động khám bệnh, chữa bệnh của Bệnh viện. 

 2. Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ công nghệ thông tin cho CBVC bệnh 
viện. Đào tạo đội ngũ cán bộ y tế, kỹ thuật viên và nhân viên bệnh viện sử dụng 
thành thạo các hệ thống phần mềm. 

3. Tăng cường nhận thức về chuyển đổi số và lợi ích của việc ứng dụng 
CNTT trong quản lý và khám chữa bệnh. Tăng cường nâng cao CLBV dựa trên 83 
tiêu chí CLBV. 

4. Xây dựng hồ sơ, tài liệu thực hiện công bố sử dụng hồ sơ bệnh án điện tử 
thay thế hồ sơ bệnh án giấy sau khi được đầu tư bổ sung  thiết  bị theo chỉ đạo  tại 
Công văn 3418/SYT-NVY  ngày 30/12/2024 của Sở Y tế. Triển khai thực hiện các 
nhiệm vụ của Đề án 06, có các giải pháp đảm  bảo  hoàn  thành  các  chỉ tiêu được  
giao  về khám,  chữa  bệnh  sử dụng căn cước/căn cước công dân gắn chíp, thanh toán 
không dùng tiền mặt... đẩy mạnh sử dụng hiệu quả Kiosk đăng ký khám, chữa bệnh. 

5. Đẩy mạnh đổi mới phong cách, thái độ phục vụ, từng bước chuẩn hóa giao 
tiếp ứng xử của CBVC và người lao động nhằm hướng tới sự hài lòng của người 
bệnh. Đổi mới mô hình quản lý, hoạt động hỗ trợ, chăm sóc KH nhằm nâng cao 
hiệu quả hoạt động (Triển khai dịch vụ đăng ký khám chữa bệnh từ xa qua phần 
mềm Vncare; dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt; dịch vụ nhắn tin, hẹn lịch 
tái khám qua điện thoại...) nhằm rút ngắn thời gian chờ đợi của Bệnh nhân. 

6. Cải thiện chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe do Điều dưỡng (điều 
dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên) cung cấp nhằm đảm bảo an toàn cho người bệnh, 
đảm bảo chất lượng chăm sóc và đem lại sự hài lòng cho người bệnh tại đơn vị. 

7. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện, nghiệm thu các hệ thống phần mềm, hệ 
thống thông tin bệnh viện (HIS), hệ thống thông tin xét nghiệm (LIS), phần mềm 
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quản lý và truyền tải hình ảnh (RIS/PACS) và phần mềm hồ sơ bệnh án điện tử 
(EMR) nhằm hiện đại hóa công tác quản lý, khám chữa bệnh tại Bệnh viện Đa 
khoa tỉnh Lào Cai; Góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, tối ưu hóa quy trình 
nghiệp vụ, tiến tới xây dựng bệnh viện thông minh, đáp ứng các tiêu chuẩn chuyển 
đổi số ngành y tế theo định hướng của Chính phủ và Bộ Y tế. Hoàn thiện phần 
mềm bệnh án điện tử, đưa vào hoạt động tích cực, hiệu quả. 

8. Đẩy mạnh hoạt động mạng lưới quản lý chất lượng và mạng lưới công tác 
xã hội. Phòng Công tác xã hội, mở rộng mạng lưới cộng tác viên tại các trung tâm, 
khoa, phòng nhằm hỗ trợ người bệnh, người nhà người bệnh, nhân viên y tế trong 
bệnh viện, nhằm giải quyết các vấn đề xã hội và tâm lý liên quan đến bệnh tật, quá 
trình khám chữa bệnh. 

  9. Thực hiện hỏi, đáp về thủ tục hành chính thông qua trang website của 
bệnh viện, giảm thời gian chờ đợi, nâng cao chỉ số hài lòng của người bệnh, người 
dân, đối với Bệnh viện. 

 Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính quý III tháng năm 2025 của 
Bệnh viện Đa khoa số 2 tỉnh Lào Cai. 

 

 

 

 

 

  

  
 

 

Nơi nhận : 
- Sở Y tế; 

- Phòng ĐT&CĐT đăng tải  

trên fanpage, website BV; 

- Lưu: VT, P.HCQT. 
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